
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 20. martā          Nr. 8 
 

Sēdi sāk plkst. 09.00, sēdi beidz plkst. 10.00 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Inese RANDA 

 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Jūlija 

KRŪZĪTE 

 

Sēdē piedalās: 

Inese RANDA 

Violeta KĻAVIŅA 

Evija ZVEJNIECE 

Ingrīda RIBOZOLA 

 

Sēdē piedalās uzaicinātie: 

Una BITE  Īpašumu pārvaldības un attīstības nodaļas projektu vadītāja, papildus 

darba kārtības punktā 

 

I.RANDA atklāj sēdi un informē, ka ir priekšlikums iekļaut darba kārtībā papildus 

vienu darba kārtības jautājumu, kuru izskatīt kā ceturto darba kārtības 

punktu. Aicina balsot par priekšlikumu. 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

Apstiprināt precizēto darba kārtību. 

Precizētā darba kārtība: 

1. Par koka apsekošanu Torņa ielā 5A, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

2. Par koku zāģēšanu īpašumā “Kapliča”, Zeltiņos, Zeltiņu pagastā, Alūksnes novadā. 

3. Informācijas par koku un krūmu zāģēšanu Alūksnes pilsētas sabiedriskajos apstādījumos. 

4. Par koku apsekošanu Pils ielas posmā (no Kolberģa ielas līdz Kalnadruvu ielai), Alūksnē, 

Alūksnes novadā. 

 

1. Par koka apsekošanu Torņa ielā 5A, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs 4.  Reģionālās 

pārvaldes vadītājs A.Musts 

Reģistrācijas Nr. 17.03.2025. Nr. ANP/1-35/25/962 



2 

 

pašvaldībā  

Izteiktais lūgums Lūdz izsniegt atļauju koku ciršanai objekta teritorijā Torņa ielā 5A, 

Alūksnē, Alūksnes novadā. Teritorijā konstatēts bīstams koks. Koks 

rada draudus infrastruktūrai, transportlīdzekļiem, kā arī gājēju dzīvībai 

un veselībai  

 

Situācijas apraksts Komisija 20.03.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 3601 034 5769 aug vairāki bērzi, 

iesniegumā minētais bērzs ar stumbra apkārtmēru 100 cm, būtiski 

sasvēries, koka sakņu zonā augsnes virskārtā izteiktas plaisas, kas 

liecina par risku kokam izgāzties ar visu sakņu sistēmu.  

 

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Ņemot vērā koka atrašanās vietu (piebrauktuves ēkai Torņa ielā 5A, 

Alūksnē, Alūksnes novadā blakus esoša dzīvojamā māja Torņa ielā 3, 

Alūksnē, Alūksnes novadā, gājēju ietve), Komisijas to atzīst par 

bīstamu un koka nociršanu par neatliekamu.   



3 

 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 

309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4.1., 5.5., 20. un 

25.1. punktu, neatliekami veikt 1 (viena) bērza ar stumbra apkārtmēru 

100 cm ciršanu Torņa ielā 5A, Alūksnē, Alūksnes novadā. Aicina 

komisiju balsojot pieņemt lēmumu.  

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/5 (pielikumā uz 1 lapas).  

 

2. Par koku ciršanu īpašumā “Kapliča”, Zeltiņu pagastā, Alūksnes novadā 

 

I.RANDA ziņo, ka ir saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās 

administrācijas (turpmāk - Administrācija) atzinums Nr. 

3.11.2/1654/2025-N (reģistrēts Alūksnes novada pašvaldībā 17.03.2025. 

ar Nr. ANP/1-35/25/961) par 4 (četru) āra bērzu ciršanu Latvijas 

evaņģēliski luteriskās baznīcas Zeltiņu draudzes nekustamajā īpašumā ar 

kadastra apzīmējumu 3694 002 0047, kurā norādīts ka veicot fotoattēlu 

izpēti, secināts, ka ciršanai paredzētajiem kokiem vērojami vairāki 

bojājumi – plaisas stumbrā, kaltuši un lūzuši zari, kā arī sēņu 

augļķermeņi. Nav redzamas pazīmes, kas liecinātu par īpaši aizsargājamu 

sugu vai to dzīvotņu klātbūtni. Administrācijas savas kompetences 

ietvaros sniedz atzinumu, ka četru āra bērzu Betula pendula nociršana ir 

pieļaujama. Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu par koku ciršanas 

atļaujas izsniegšanu. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/6 (pielikumā uz 2 lapām).  

 

3. Informācija par koku un krūmu zāģēšanu Alūksnes pilsētas sabiedriskajos 

apstādījumos 

 

I.RANDA  aicina ziņot Ingrīdu RIBOZOLU 

 

1. I.RIBOZOLA informē, ka pašvaldības iestāde “SPODRA” veikusi pāraugušo liepu, sarkano 

grimoņu dzīvžoga un lapu koku sējeņu, kuru diametrs nesasniedz 20cm zāģēšanu Tirgotāju 

ielas sarkano līniju zonā, pie zemes vienības Pils iela 52, kadastra apzīmējums 3601 021 

3106, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

2. informē, ka pašvaldības iestāde “SPODRA”, plāno veikt koku un krūmu zāģēšanu Alūksnes 

pilsētas sabiedriskajos apstādījumos: 

2.1. Krišjāņa Barona ielas, kadastra apzīmējums 3601 017 3947, Alūksnē, Alūksnes novadā, 

sarkano līniju zonā ir paredzēta krūmu un koku, kuru diametrs nesasniedz 20cm zāģēšana; 

2.2. pašvaldībai piekritīgās zemes vienībās, kadastra apzīmējums 3601 027 5423 (novadgrāvis) 

un 3601 027 4207 (iebrauktuve) ir paredzēta pāraugušu kaukāza plūmju un lapu koku 

sējeņu, kuru diametrs nesasniedz 20cm zāģēšana 

 

Informācija pieņemta zināšanai. 

 

4.  Par koku apsekošanu Pils ielas posmā (no Kolberģa ielas līdz Kalnadruvu 

ielai), Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/2404/5_Torna%205A.docx
https://aluksne.lv/komisijas/2025/2404/6_Zeltinu%20kapseta.docx


4 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas Īpašumu 

pārvaldības un attīstības nodaļa 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

19.03.2025. Nr. ANP/1-47/25/1015 

 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot un veikt atsevišķu koku novērtēšanu, kuri aug stāvā 

nogāzē tieši ceļa nomalē un kuru augšanas apstākļi Pils ielas pārbūves 

darbu gaitā tiks būtiski ietekmēti.  

 

Situācijas apraksts Komisija 20.03.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 3601 038 1506 sešus bērzus ar 

stumbru apkārtmēriem 1,50 m, 1,60 m, 2,10m, 2,03 m, 1,60 m un 2,45 

m un vienu ozolu ar stumbra apkārtmēru 1,03 m, kas projektā nav 

atzīmēti kā nocērtamie, bet atrodas tiešā būvdarbu veikšanas zonā. 

Ozols un divi bērzi atrodas nogāzē, četri bērzi aug tieši ceļa malā, stāvā 

nogāzē. Lai izbūvētu apvienoto gājēju un velo celiņu, tiek veikti 

rakšanas darbi, kas neizbēgami ietekmē koku sakņu sistēmu. Koki 

sasvērušies brauktuves virzienā.  

 

Fotofiksācija 

 



5 

 

 

Slēdziens Ņemot vērā apstākļus, ka teritorijā aiz apsekotajiem kokiem ir veikta 

cirsmas izstrāde, kas palielina vēja ietekmi uz kokiem un faktu, ka koki 

atrodas stāvā nogāzē un ir sasvērušies brauktuves virzienā, kā arī 

rakšanas darbus sakņu zonā, kas var ietekmēt koku noturību, Komisija 

piekrīt koku ciršanai.  

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 

309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 1. pielikumā noteikto 

apkārtmēru (Nr. 5 Āra bērzs Betula pendula – 1,8 m) un pamatojoties 

uz šo noteikumu 4.11. un 19. punktu, nepieciešams saņemt Dabas 

aizsardzības pārvaldes atzinumu par 3 (trīs) Āra bērzu ciršanu Pils ielā, 

Alūksnē, Alūksnes novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

3601 038 1506.  

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Pieprasīt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumus koka ciršanai. 

 

Sēdi beidz plkst. 10.00  

 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  I.RANDA 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  J.KRŪZĪTE 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  I.RIBOZOLA 

(personiskais paraksts)  E.ZVEJNIECE 

(personiskais paraksts)  V.KĻAVIŅA 

      

 


